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Abstrakt

Bakalářská práce Charakter a proměny beletrie Josefa Čapka se zabývá vybraným

literárním dílem Josefa Čapka. Poukazuje na motivy a postupy, které prostupují

autorovou literární tvorbou. Dále nastiňuje Čapkův umělecký vývoj. V neposlední řadě

pak naznačuje spojitost jeho literární tvorby s tvorbou výtvarnou i esejistickými

úvahami o umění.
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Abstract

Bachelor Thesis The Character and Changes of Josef Čapek’s Fiction deals with

selected literary work of Josef Čapek. It refers to motives and technique which pervades

the author’s literary production. Further it outlines Čapek’s artistic development. Last

but not least it indicates a connection between his literary work, his fine art work and

his reflection essays on art.
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Úvod

Josef Čapek patřil k všestranně zaměřeným umělcům své doby. Jeho hlavní

životní náplní bylo především umění výtvarné, v němž mohl synteticky ztvárňovat své

osobité vidění světa. Po celý život ho však také provázela umělecká potřeba vyjadřovat

se literárně, která předurčovala – ovlivňovala jeho tvorbu výtvarnou, vzájemně se s ní

doplňovala, nebo naopak. Předkládaná bakalářská práce si klade za cíl prostřednictvím

vybraných autorových slovesných děl poukázat na motivy a postupy, které prostupují

jeho literární tvorbou a naznačují autorův umělecký vývoj.

Práce vychází z dosavadního literárněhistorického poznání a novodobého

edičního zpracování Čapkovy tvorby.1 Vzhledem ke stanovenému cíli nebudeme

zohledňovat textologický aspekt a věnovat se změnám v různých vydáních.

Nejprve se zaměříme na originálně stylizované literární počátky bratří Čapků,

které pro oba představovaly první kroky do sféry moderního umění a pro Josefa

osvojení některých literárních postupů, jež přešly do jeho samostatné literární tvorby.

Interpretací vybraných prozaických textů z výboru Krakonošova zahrada se dotkneme

některých základních motivů, které prostupují jejich společným, velmi různorodým

a široce zaměřeným raným literárním dílem. Naznačíme také stav v Josefově výtvarném

umění, jež se obdobně jako jejich prvotiny vyznačovalo secesními postupy.

Následně přejdeme k prvnímu většímu významnému samostatnému počinu

Josefa Čapka, jímž je povídkový soubor Lelio. Pokusem o celkovou charakteristiku

a zařazením díla do autorova literárního vývoje poukážeme na výrazný posun k cestě za

osobitou estetikou. Interpretací vybraných motivů a postupů jednotlivých povídek pak

na charakter díla, které v sobě zahrnuje stěžejní obrat k vnitřnímu světu. Motivy

osamocení, úzkosti a neklidu a figurativní ráz povídek Lelia náznakem provážeme

s autorovou výtvarnou tvorbou.

V další kapitole se zaměříme na Čapkovo nejepičtější literární dílo, a to Stín

kapradiny. Zmíníme se o stěžejních motivech (cesta, setkání), kompozičních prvcích,

funkci prostoru a charakteristických rysech díla, které v konfrontaci s poetikou Lelia

naznačují autorův další literární vývoj – zodpovězení otázek týkajících se lidského

osudu jedince. Dotkneme se rovněž souvislostí této novely s Čapkovým výtvarným

směřováním.

1 Historii vydávání a recepce beletristických děl Josefa Čapka podávají ediční poznámky a komentáře editorů
(Vojtěch 2011, Opelík 2010a). Nejnovější bibliografii pak přináší heslo J. Opelíka (2014), o jehož čapkovské
studie se práce opírá především.
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Nakonec zmíníme Čapkův nejosobitější literární počin, jímž je filozofující esej

Kulhavý poutník. Zde vrcholí autorovy úvahy o lidské existenci, motiv putování

životem i obrat k jedinci a jeho nitru. Esejistické tendence v literární sféře provážeme

s autorovými esejistickými úvahami o umění přírodních národů. Na vybraných pasážích

z úvodní kapitoly k Umění přírodních národů načrtneme souvislost nejen s autorovým

Kulhavým poutníkem, nýbrž s jeho celkovým, velmi osobitým uvažováním o umění

vůbec.
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1. Společné Josefovy počátky s bratrem Karlem

Josef Čapek vstoupil do veřejného povědomí nikoli jako jednotlivec

prostřednictvím výtvarné tvorby, nýbrž společnou literární tvorbou s bratrem Karlem.

Jako sourodá dvojice psali nejen beletristické, ale i výtvarně-kritické práce

uveřejňované v novinách a časopisech. Společné tvůrčí počátky úzce souvisely s jejich

bratrskou sounáležitostí, jak vzpomíná František Langer (2004: 19–20): „Ať už pražští

pamětníci vzpomínají na Karla či na Josefa, na počátku to budou vždy jen bratři

Čapkové […] Od prvního dne zdůrazňovali, že tvoří neoddělitelnou dvojici. Docházeli

vždy spolu, v kavárně seděli vedle sebe, spotřebovali shodně po černé kávě s rohlíkem,

vykouřili spoustu doma cpaných cigaret a zas současně odcházeli.“ Oba bratři psali

dohromady, jelikož jim společný způsob psaní vyhovoval a nepovažovali jej za cosi

nepřirozeného.2 Vzájemně se doplňovali a byli si inspirací. V následujících kapitolách

budeme sledovat jejich společnou cestu literárními počátky.

Své prvotiny později bratři Čapkové sebrali a nechali vydat ve výboru

Krakonošova zahrada, který vyšel prvně roku 1918.3 Drobné prózy ve výboru obsažené

se vyznačují zřetelnou hravostí, obnaženými slohovými postupy, smyslem pro slovní

vtip, ironii a metaforičnost, což také úzce souvisí s jejich formou: často se v nich

setkáme s paradoxy, anekdotami, aforismy nebo úvahovými pasážemi. Sami bratři

Čapkové předkládají v umělecky stylizované Předmluvě autobiografické4 hodnocení

své tvorby jako „[…] knížka nezralá, frivolní, umělá, intelektuálně vtipná, nečeská,

domýšlivá, dekadentní, paradoxní, nevážná, nepřirozená, povrchní, překonaná […]“

nebo také „[…] lyrická, bujná, naivní, mladá, teskná a divá“ (Čapkové 2010: 264). My

jen doplníme, že se jedná o texty plné citlivě nahlížené reality i vlastní „duhové

fantazie“.

1.1. Žena – hybatelka dějem

Nejvýraznějším společným motivem a pojítkem raných próz bratří Čapků je

postava ženy vystupující v mnoha podobách a kontextech. „Hýří se v nich erotickými

2

Pseudonym „J. K. Čapek“ vyvolával mezi veřejností podobný rozruch jako dráždivá tématika jejich prvních
próz. Zpočátku se myslelo, že autorská dvojice vůbec neexistuje, nebo že pseudonym patří člověku zkušenému
životem.
3 V Krakonošově zahradě nalezneme společné časopisecky otištěné prózy z let 1908–1910.
4 Zde se dočítáme také o důvodech autorů pro vydání jejich díla a objasnění názvu knihy: „Krakonošova zahrada
v užším smyslu je onen kraj, ono do tvrdé země zaryté údolí Úpy, kolem něhož se rýsují veliké, svaté,
pohádkové obrysy […] Tam tedy se otevřel tvému prvnímu okouzlení ráj světa“ (Čapkové 2010: 259–260).
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náměty, motivy i pointami a žena je v nich hlavním hybatelem, ať už se objeví na scéně,

nebo zůstane v zákulisí […]“ (Opelík 1980: 21). Zájem o erotické motivy a snaha

proniknout do tajemných zákoutí komplikované ženské duše jistě mimo jiné souvisela

s mladým věkem začínajících autorů. Nízký věk jim však nebránil v hutném a obrazném

vyjadřování a v širokém výběru témat vycházejících z inspirace běžným, každodenním

životem.

Povídka Systém začíná vyhozením dvou mužů5 z paluby zábavní jachty do

moře pro blíže nespecifikovaný prohřešek odporující pravidlům slušného společenského

chování. Po chvíli se přes palubu ocitne také majitel továrny pan Ripraton. Muži se

nechávají unášet po moři, zatímco vedou rozhovor o možnosti ovládnutí světa dělníky,

pokud se jim dostanou různé intelektuální, kulturní, společenské či rodinné podněty.

Proto si továrník Ripraton utvořil „systém“, svou metodu, jež spočívá ve výběru

„podřadných“ a ničeho nežádoucích jedinců, kteří budou poslušně pracovat

a poslouchat veškeré pracovní rozkazy. Žena je k dělníkům pouštěna jen málo

a výhradně v noci, „[…] aby nespatřili její krásy a nedoznali estetického vzrušení […]“,


[…]

jako potom v Umění přírodních národů vážil např. rozdíly mezi kulturou a civilizací apod.), aby se co nejtěsněji
přiblížil podstatě duše“ (Opelík, Slavík 1996: 495).
29 Zmínky o magii a umění najdeme také v několika aforismech v Čapkově knize Psáno do mraků: „Umění
magií? Čím jiným! Bere své z hmoty, ze života, z nedostatečnosti a vázanosti umělcovy existence individuální,
obrací se k obecnosti. Tvoří v duchu. Šálí smysly, opoutává cit, jímá mysl. Chce býti pravdou, ještě silnější
pravdou, než jsou fakta tohoto fyzického světa. – Co jiného to jest než magie ducha?“ (Čapek 2010: 175).
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Podle mého názoru nám Čapek nepředstavuje pouze teorii umění přírodních

národů, ale částečně tím rovněž vyjadřuje své pojetí umění: tvůrci „magického“ umění

nebyli pouze autorem zmínění umělci, nýbrž také Josef Čapek sám. I on celým svým

nitrem usiloval o vytvoření nové skutečnosti, o umění, které nebude napodobovat, které

bude výrazem jeho duševního puzení.
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Závěr

Cílem naší práce bylo prostřednictvím interpretace vybraných literárních děl,

s ohledem na práce výtvarné a částečně i teoretické, postihnout umělecký vývoj Josefa

Čapka a jeho vlastní cestu k osobitému pojetí moderního umění.

V první kapitole jsme se zaměřili na interpretaci vybraných povídek

z Krakonošovy zahrady, které jsou společným počinem bratří Čapků. Poukázali jsme na

stěžejní přítomnost ženských postav a s nimi provázané erotické motivy, ale také na

všudypřítomný humor, mladistvou hravost obou bratří i idylicky ztvárněnou krajinu,

kterou jsme doplnili o dvě ukázky z Josefovy výtvarné sféry: olej V zahradě s mírně

stylizovanou a harmonicky působící krajinou a akvarel Milenci v lese s ornamentálně

zformovanými přírodními prvky.

V následující kapitole jsme se věnovali prvnímu velkému samostatnému

slovesnému dílu Josefa Čapka, jímž se stal lyrický povídkový soubor Lelio. Poukázali

jsme na moderní literární postupy vrstvící jednotlivé obrazy – fantaskní výjevy vedle

sebe, které se vzájemně prostupují a vytvářejí jeden celek vypovídající o univerzálnosti

motivů i postav. Na stěžejních motivech jednotlivých povídek, kterými jsou osamocení,

úzkost, neklid a napětí, jsme si povšimli autorova zájmu o uchopení mnohostranné

problematiky lidské existence. Figurativní ráz povídek jsme usouvztažnili s Čapkovým

linořezem Jack Rozparovač, který svým groteskním ztvárněním připomíná aktéra

z povídky Syn zla. Lyrický a úzkostný charakter povídek zase koresponduje s olejem

Úzkost.

S dalšími postavami z okraje společnosti, osamělými postavami vyvrženců, se

setkáváme také v podmanivé novele Stín kapradiny. Příběhem o cestě za předurčeným

osudem, úvahami o vině a trestu, napsal Čapek další literární dílo s meditativními

pasážemi a reflexemi o lidském osudu. Svého nadání pro výtvarné a živé vidění světa

využil při popisech lesní krajiny, která se stává aktivním činitelem příběhu. Stín

kapradiny je příběhem nejen o cestě, ale také o setkáních – několikrát se dvojice

protagonistů setká s dětmi. Na postavy dětí a „chlapů“ narážíme rovněž v autorově

výtvarné tvorbě, jak jsme nastínili v podkapitole „Paralela s ‚chlapy‘ na Čapkových

plátnech“.

Vrcholným literárním dílem a zároveň oproštěním od veškerých literárních

konvencí se stal Čapkův filozofující esej Kulhavý poutník, jenž zpodobňuje alegorickou
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pouť životem, cestu naším bytím. Zde vystupují do popředí nejintenzivněji motivy cesty

a setkání i autorův obrat k vnitřnímu životu. V této kapitole věnující se autorově

esejistické tvorbě třicátých let jsme se také snažili poukázat na spojitost Kulhavého

poutníka a Umění přírodních národů. Oba texty spojují esejistické tendence. Tak, jako

autor svébytným způsobem formuje úvahy o smyslu lidské existence v Kulhavém

poutníkovi, se obdobně snaží zodpovědět otázky původu a důležitosti umění přírodních

národů ve zmíněné osobitě napsané rozsáhlé výtvarné studii.

Předkládaná práce si nekladla za cíl postihnout a pojmenovat všechny motivy

a postupy, jež nalézáme ve slovesných dílech Josefa Čapka. Na analyzovaných

literárních dílech jsme se snažili prostřednictvím vybraných charakteristik poukázat na

možnou interpretaci Čapkových textů. Především jsme chtěli naznačit, jak se autorova

literární tvorba proměňovala, vzájemně ovlivňovala a doplňovala s jeho aktivitou

výtvarnou, až dospěla k osobité poetice. Josef Čapek se svým dílem zaměřoval

výhradně na člověka a jeho vnitřní svět, proto u něj dominantní postavení zaujímá

tvorba lyrická, nedějová a reflexivní. Umění pro něj představovalo možnost, jak citlivě

zpodobnit niterné stavy lidské duše.
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Obrazová příloha

Obr. 1: V zahradě, olej, 1904–1908. Obr. 2: Milenci v lese, akvarel, 1907.

Obr. 3: Jack Rozparovač, linořez,
1917.

Obr. 4: Úzkost, olej, 1915.
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Obr. 5: Dva chlapi, kvaš, 1923. Obr. 6: Na útěku, olej, 1923.

Obr. 7: Hrající si děti, olej, 1928.

Obr. 8: Děti v zahradě, olej, 1928.