Oponentský posudek na bakalářskou práci Michaely Bechnerové

Práce se zabývá literárním dílem Josefa Čapka, na příkladu několika vybraných děl (Krakonošova zahrada,

Lelio, Stín kapradiny a Kulhavý poutník). Tato díla jsou blíže analyzována a slouží k demonstraci Čapkových

výrazných motivů a literárních postupů. Kromě knih pro děti, divadla, esejistiky a publicistiky tedy zůstaly

stranou Zářivé hlubiny, Pro delfína, Psáno do mraků a Básně z koncentračního tábora. Zmíněný výběr je jistě

přípustný, protože i tak si Michaela Bechnerová svůj úkol hodně ztížila. Zpracovává totiž Čapkovu literární

tvorbu takřka v celém jejím časovém rozsahu a přihlíží i k výtvarnému dílu. Ale i tak měl být výběr děl

reflektován. Proč byla například zvolena raná Krakonošova zahrada, kde se autorova poetika teprve formovala?

Proč nebyla dána přednost Zářivým hlubinám, kde lze navíc autorství některých próz určit? Atd.

V každém případě však prokázala Michaela Bechnerová dobrou orientaci v Čapkově tvorbě i v poměrně rozsáhlé

sekundární literatuře (z ní bych snad doplnil jenom Černého esej z Kritického měsíčníku). Z ní se nejvíce opírá o

studie Jiřího Opelíka (viz i kapitolka Podmanění moderního umění patrně inspirovaná Opelíkovým Podrobením

ismů), což je jistě dobrá volba. Zajímavé jsou také korespondence s Čapkovou výtvarnou tvorbou. A také

některé dílčí postřehy.

Úkolem oponenta je vyslovovat výhrady a kritické připomínky. Tady jsou. Čapkovy texty jsou často poměrně

náročné na interpretaci a ukazují několika směry. Někdy se mi zdá, že autorka práce pojmenovala jeden směr,

ale nedoplnila ho jiným. Například postavy žen v juveniliích jsou jistě prezentovány jako tajuplné, pro muže

nepochopitelné bytosti. Ale zároveň je tato tajemnost či démoničnost také ironizována, což by se mohlo doplnit.

O souboru Lelio se píše, že vznikl v letech 1914–1916, v době autorovy „osobní i společenské krize, proto je

plný pesimistických nálad a temných výjevů.“ Což je v podstatě pravda, souvislost je zřejmá, ale formulace

sugeruje jakýsi poměr příčiny a důsledku. Umění není pouhou reakcí na vnější podněty. Koneckonců titulní

próza souboru vznikla už před válkou. Podobné poněkud krátké spojení: „Reálný svět vnímá Čapek (spíše autor,

JH) jako chaotický a necelistvý, k jeho zacelení dochází prostřednictvím světa vnitřního – lidské duše. Proto se

povídky vyznačují značnou lyričností.“ (s. 16) Obě tvrzení jsou na místě, ale důsledkem chaotického vidění

světa nemusí být lyričnost. Jinde Michaela Bechnerová dokládá, na základě Marešovy studie, absenci osobních

jmen v knize Lelio. Jistě má pravdu, že jde o poukaz na univerzalitu lidského bytí, jeho problematickou

existenci. K tomu bych doplnil anonymizaci, ztrátu lidské tváře (jako Kafkův K.), jak to vyplývá z uvedeného

citátu z Plynoucího do Acherontu. Nejde však ani tak o „nedůležitost jmen“, spíš o důležitost nepojmenování. Na

následující straně se píše, že obrazy dětství a dětského světa pro Čapka představovaly útočiště, útěchu. To je opět

pravda, ale zároveň šlo o spontánnost, hravost, jistou elementární tvořivost, kterou Čapek shodně s avantgardou

hledal právě tak ve světě dětství jako v negerských plastikách a periferních zjevech kultury. Adekvátní zřejmě

není ani výraz „pocity znechucení“ v souvislosti s povídkou Syn zla. To by se spíš hodilo na dekadenci, přesnější

by zde asi bylo úzkost, otřes, hrůza, deprese apod.

V některých případech se píše o „Čapkovi“, kde by byl na místě spíše pojem autor nebo vypravěč (jak je to kupř.

na s. 20). Identifikace vypravěčů prózy Systém s bratry Čapky není korektní, ačkoliv ne právě šťastná

Kožmínova formulace („dva z nich byli zřejmě bratři Čapkové“) k tomu může svést. Nevím, zda lze mluvit o

Krakonošově zahradě jako o „výboru“ (s. 6 a 8). Jistě to nejsou všechny prózy, které autoři v dané době (ne

ovšem 1908–1910, jak se uvádí, ale 1908–1912, O různých prostředcích vyšlo ve Večeru 1912 a Rozkoše

okamžiků a Rozkoše samoty v Přehledu 1911) napsali. Ale je to autorský soubor, který funguje jako celek, ne

výbor. Je postava továrníka Ripratona dandy? Nebo spíš bezohledný kapitalista? Podkapitolka Humor by se měla

spíš jmenovat Komika, neboť pojednává o satiře, parodii atd. Přívlastek čapkovský se v češtině píše s malým

písmenem.

Autorka bakalářské práce se dobře orientuje v odborné čapkovské literatuře i v díle Josefa Čapka. Neuvádí však

další teoretické studie (například naratologické), jimiž by své analýzy mohla podepřít, ani práce

literárněhistorické typu Dějiny nové moderny a Heslář české avantgardy. Práce je spíše shrnutím dosavadních

poznatků doplněná některými novými postřehy. Domnívám se, že práce splnila daná kritéria. Vzhledem

k uvedeným připomínkám navrhuji hodnocení „velmi dobře“, případně „dobře“ podle průběhu obhajoby.
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